
INDUSTRIE   HANDWERK   GEWERBE   STUDIUM   AUSBILDUNG 

AUSBILDUNG
 +STUDIUM

2 0 1 9

ENTDECKE DEINE MÖGLICHKEITEN

Organisiert vom:



DATEN+FAKTEN
Aussteller gesamt� 94
	 - Ausbildungsbetriebe� 70
	 - Hoch- und Fachschulen� 17
 	 - Beratung / Vermittlung� 7

Angebote
Ausbildungsberufe� 117
Studiengänge / Fachbereiche� 47
Duale Studienangebote� 30

Angebote für ein Betriebspraktikum� 51	
Ferienjobs � 21

Auf Grund verspäteter Anmeldungen sind  leider nicht alle Aussteller im 
Ausstellerverzeichnis aufgeführt.



3

WILLKOMMEN ZUR 
jobstartmesse 2019

DATEN+FAKTEN
Liebe Schülerinnen und Schüler, 

die jobstartmesse wird in diesem Jahr zum 14. Mal vom Verein Wachstumskern 
Autobahndreieck Wittstock/Dosse e.V. veranstaltet und organisiert. Unter dem 
Motto „Aus 2 mach 1“ findet am 14. September 2019 auf dem Marktplatz in 
Wittstock/Dosse auch die WITTSTOCKER GEWERBESCHAU 2019 statt. 
Insgesamt präsentieren Euch über 120 Aussteller auf beiden Veranstaltungen 
ihre regionalen Ausbildungsmöglichkeiten und Studienangebote. 

Mit dieser Broschüre bieten wir Euch einen umfassenden Überblick des Ange-
botes der ausstellenden Unternehmen und Institutionen sowie der 17 Hoch- 
und Fachschulen rund um das Thema Ausbildung und (duales) Studium. Wir 
freuen uns, wenn Ihr auch nach der Messe die Broschüre nutzt, um die Ange-
bote zu sondieren und die für Eure Berufswahl richtige Entscheidung zu treffen. 

Es lohnt sich also, die regionalen Möglichkeiten und Chancen genauer in 
Augenschein zu nehmen und die berufliche Laufbahn mit einer Ausbildung 
oder einem dualen Studium vor der Haustür zu beginnen. 

Der Wachstumskern Autobahndreieck Wittstock/Dosse e.V. und seine Unter-
stützer der jobstartmesse 2019 wünschen Euch viel Erfolg!

Mike Blechschmidt
Vorsitzender 
Wachstumskern Autobahndreieck Wittstock/Dosse e.V.



4

AUSBILDUNG STUDIUM DUALES STUDIUM

SCHNELLE ÜBERSICHT

Das wäre was für mich.

Das finde ich interessant.

Das ist eher nichts für mich.

Alle Ausbildungs- und Studienangebote findest Du in alphabetischer Reihen-
folge auf den folgenden Seiten. Zur schnelleren Orientierung sind die Ange-
bote der Aussteller mit folgenden Symbolen versehen:

Aus Gründen der Lesbarkeit wurde für die Berufsbezeichnungen die männliche Form gewählt, 
die Angaben beziehen sich jedoch auf Angehörige aller Geschlechter. 

Auf den folgenden Seiten findest Du hinter jedem Aussteller diese drei Smileys.
Hier kannst Du sofort Dein Zeichen setzen und zu Hause nochmal in Ruhe 
schauen, was alles für Dich interessant war.

SETZE (D)EIN ZEICHEN



5

ERFAHRUNGEN SAMMELN
„Praxis schafft Durchblick” – das ist nicht nur der Name eines Projektes des 
Wachstumskerns Autobahndreieck Wittstock/Dosse e.V., sondern auch eine 
gute Möglichkeit die Unternehmen der Region kennen zu lernen und unter die 
Lupe zu nehmen.
Nutze die Möglichkeiten wie Praktikum, Betriebsbesichtigung oder Ferienjob, 
die Dir die regionalen Unternehmen bieten, um Deinen zukünftigen Ausbil-
dungsbetrieb kennen zu lernen:

BETRIEBSPRAKTIKUM:
Das Praktikum dient zur Vorbereitung auf eine spätere berufliche Ausbildung 
oder Tätigkeit, ohne dass es sich dabei um eine Berufsausbildung im Sinne des 
Berufsbildungsgesetzes oder um eine damit vergleichbare praktische Ausbil-
dung handelt. Dabei ist die Dauer eines Praktikums sehr unterschiedlich. Ein 
Praktikant ist in Deutschland grundsätzlich kein Arbeitnehmer. Eine Vergütung 
für das Praktikum kann, muss aber nicht gezahlt werden.

BETRIEBSBESICHTIGUNG:
Viele Unternehmen der Region bieten an ihren Standorten die Möglichkeit, die 
Produktionsstätten zu besichtigen. Eine Führung durch den Betrieb ist nicht 
nur für Schulklassen interessant, sondern auch für interessierte Bewerber und 
zukünftige Fachkräfte eine individuelle Chance, sich über die Arbeits- und Pro-
duktionsbedingungen am Standort zu informieren.

FERIENJOBS:
Viele Schüler und Studenten arbeiten in den Ferien, um sich etwas Geld dazu 
zu verdienen und einen Eindruck vom Berufsalltag zu gewinnen. Die Rege-
lungen für Ferienjobs sind unkompliziert und sollten niemanden abhalten – 
denn die allermeisten Ferienjobber zahlen letztlich überhaupt keine Steuern 
und auch keine Sozialversicherungsbeiträge. Das übernimmt in der Regel der 
Arbeitgeber.  
Welches regionale Unternehmen Betriebsbesichtigungen, Praktika und Ferien-
jobs anbietet, findest du im Ausstellerverzeichnis.

jobstartmesse



6

Wie funktioniert das?
Für wen ist das geeignet?
Wo kann ich „DUAL“ studieren? 

Das Interesse der Schulabgänger für ein duales Studienformat ist groß und die 
Möglichkeiten, ein duales Studium aufzunehmen, sind auch in Nordwestbran-
denburg sehr vielseitig.
Im Unterschied zum klassischen Studium wird beim dualen Studium grund-
sätzlich ein Praxisanteil absolviert, der abhängig vom Studiengang und von der 
Hochschule oder Akademie variieren kann. Es gibt kein einheitliches Modell für 
ein duales Studium und der Begriff selber ist auch nicht geschützt. 

Ein duales Studium kann in folgenden drei Formaten angeboten 
werden:

An den Brandenburger Hochschulen können meistens alle drei Formen des 
dualen Studiums absolviert werden. Das Unternehmen als Praxispartner ent-
scheidet, welches Studienformat des dualen Studiums angeboten wird und 
mit welcher Hochschule eine Kooperation eingegangen wird. 

                  Achte auf dieses Zeichen

Welche Unternehmen als Praxispartner auf der jobstartmesse 2019 duale Stu-
diengänge anbieten, findet ihr in der Ausstellerübersicht. Informiert euch bei 
unseren Ausstellern über die Rahmenbedingungen und die unterschiedlichen 
Angebote, die sich hinter dem Begriff DUALES STUDIUM verbergen.

Duales Studium

praxis-
integrierend

Studium mit Praxis
im Betrieb

ausbildungs-
integrierend

Studium und 
Berufsabschluss  

berufs-
begleitend

Studium nach 
Abschluss der 

Berufsausbildung 



7

Nachfolgend findet Ihr eine Checkliste mit möglichen Fragen und weitere
Hinweise sowie Informationen zum dualen Studium:

Checkliste Duales Studium:
• Welche Voraussetzungen sollte ich mitbringen?
• Wie lange dauert das duale Studium?
• Wie viele Erfahrungen haben Sie als Unternehmen mit dem dualen 
   Studium?
• Welchen Abschluss/welche Abschlüsse kann ich erwerben?
• Wer zahlt die Vergütung während des dualen Studiums?
• Wie hoch ist die Vergütung während des dualen Studiums?
• An welcher Hochschule werde ich studieren?
• Gibt es weitere Lernorte?

Weitere Informationen:
 
Präsenzstelle Prignitz
Standorte Pritzwalk, Neuruppin, 
Kyritz/Brandenburg, Wittenberge 
Daniela Herrling
Meyenburger Tor 5, 16928 Pritzwalk
Telefon 03395 709847
daniela.herrling@th-brandenburg.de

Agentur Duales Studium Land Brandenburg
Projektkoordinatorin
Susanne Graf
Friedrich-Franz-Straße 19, 14770 Brandenburg
Telefon 03381 355808
susanne.graf@duales-studium-brandenburg.de

www.duales-studium-brandenburg.de
www.wegweiser-duales-studium.de

jobstartmesse



8

Agentur Duales Studium 
Land Brandenburg 
Friedrich-Franz-Straße 19 
14770 Brandenburg 
 
Projektkoordinatorin 
Franziska Kuhl 
03381 355805

Agentur für Arbeit 
Neuruppin 
16814 Neuruppin 
 
Personalabteilung 
berufsberatung@arbeitsagentur.de 
0800 455500
(Hotline gebührenfrei)

AGRARaktiv / 
Kreisbauernverband OPR 
Pritzwalker Straße 1 
19348 Perleberg 
 
Martina Maaß 
03876 612461

Amtsgericht Neuruppin 
Karl-Marx-Straße 18a 
16816 Neuruppin 
 
Saskia Okonek 
03391 395154

AOK Nordost - 
Die Gesundheitskasse 
Hagenstraße 24 
16928 Pritzwalk 
 
0800 26508033414

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum
Ferienjob

schulisches 
Praktikum

Praktikum
Promotionstätigkeit

INFOS INTERESSE

Beratung von Studien-
interessierten zu den 30 dualen 
Bachelor-Studiengängen an den 
staatlichen Hochschulen im Land 
Brandenburg

• Fachangestellter für 
• Arbeitsmarktdienstleistungen
• Bachelor of Arts (FH) – 
  Arbeitsmarktmanagement
• Bachelor of Arts (FH) – Bildung,
  Beruf und Beschäftigung

Beratung für 
Bildung, Beruf und Beschäftigung
Berufs- und Studienberatung 
Ausbildungsstellenvermittlung

• Landwirt
• Tierwirt
• Fachkraft Agrarservice
• Duales Studium Agrarwirtschaft

• Justizfachangestellter
• Rechtspfleger

• Sozialversicherungsfachmann

AUSBILDUNG/STUDIUM*

A



9

ASB - Gesellschaft für soziale 
Einrichtungen mbH 
Heinrich-Rau-Straße 30 
16816 Neuruppin

Hilke Papenbrock 
03391 458744

AUDITA Dr. Feske Zauft & 
Wisch GmbH & Co. KG 
Steuerberatungsgesellschaft 
Uetersener Straße 7 
16909 Wittstock/Dosse 
 
Sebastian Wisch 
03394 4778-0

AWO Prignitz gGmbH 
Quitzower Straße 2 
19348 Perleberg 
 
Heike Schulz 
03876 3074113

AYANDA GmbH Falkenhagen 
Am Hühnengrab 20 
16928 Pritzwalk 
 
Human Resource Manager 
Jana Bauer 
jana.bauer@ayanda.com

BARMER  
Karl-Marx-Straße 90/91 
16816 Neuruppin 
 
Peter Krahl 
0800 333 004102291

Baufachzentrum Falkenhagen 
GmbH 
Falkenhagen Rapshagener Straße 
16928 Pritzwalk  
 
Marita Will 
03877 9220-33

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum
Ferienjobs

INFOS INTERESSE

• Examinierter Altenpfleger
  (berufsbegleitend und Vollzeit)

• Steuerfachangestellter
• Bachelor of Art – BWL
  Schwerpunkt Steuern

• staatl. anerkannter Altenpfleger

• Maschinen- und Anlagenführer 
• Chemielaborant
• Industriekaufmann
• Fachinformatiker für 
  Systemintegration
• Industriemechaniker

• Kaufmann im Gesundheitswesen

• Fachkraft für Lager / Logistik
• Kaufmann im Groß- und 
• Außenhandel
• Fachlagerist

AUSBILDUNG/STUDIUM*

*S
ta

tt
 a

lle
 g

es
ch

le
ch

te
rs

pe
zi

fis
ch

en
 B

er
uf

sb
ez

ei
ch

nu
ng

en
 z

u 
ne

nn
en

, b
es

ch
rä

nk
en

 w
ir 

un
s 

de
r L

es
ba

rk
ei

t w
eg

en
 a

uf
 d

ie
 m

än
nl

ic
he

 F
or

m
. 

A
B

jobstartmesse



10

Berliner Volksbank e.G. 
Wittenstraße 30 m 
13509 Berlin 
 
HR Management Martina Wolff 
030 30635112

BBZ Berufliches Bildungs-
zentrum Prignitz GmbH 
Industriestraße 1 
19322 Wittenberge 
 
03877 949-0

Bildungsgesellschaft mbH 
An der Promenade 5 
16928 Pritzwalk 
 
Lothar Nagel 
03395 764400

Blechschmidt INDUKA Group 
Blechschmidt Industrie- und 
Gebäudeservice GmbH
INDUKA Service GmbH
Fritz-Reuter-Straße 3 
16928 Pritzwalk 
 
Mike Blechschmidt 
03395 764010 

BLT Brandenburger 
Landtechnik GmbH 
Liebenthaler Bahnhof 2 
16909 Heiligengrabe 
OT Liebenthal 
 
Mario Schulz 
033962 62499

B&S Landtechnik GmbH 
Gewerbegebiet Nord 1 
16845 Neustadt/Dosse 
 
Ingo Schumacher 
033970 8800

UNTERNEHMEN

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Bankkaufmann 
  mit Zusatzqualifikation
• Kaufmann für Dialogmarketing
• Bachelor of Arts – Studienbereich
  Wirtschaftfachrichtung Bank

Verbundausbildung
5 duale Studienangebote:
• Wirtschaft
• Wirtschaftsingenieurwesen
• Wirtschaftsinformatik
• Elektrotechnik
• Maschinenbau

• Werkzeugmechaniker / Bachelor  
  of Engeneering Maschinenbau
• Elektroniker / Bachelor of 
  Engeneering Automatisierung
• Industriekaufmann /
  Duales Studium – BWL

• Glas- und Gebäudereiniger
• Fachkraft für Rohr-, Kanal-
  und Industrieservice

• Land- und Baumaschinen-
• mechatroniker

• Land- und Baumaschinen-
• mechaniker

AUSBILDUNG/STUDIUM*

B



11

Bundespolizeiakademie
Einstellungsberatung Berlin
Schnellestraße 139 a/140
 
Katja Handrick 
030 91144-4950

Bundeswehr Karrierecenter 
Berlin 
Regattastraße 12 
12527 Berlin 
 
OSF Silvio Ahrens 
030 6778343

CJD Berlin-Brandenburg 
Rambower Weg 3  
OT Hoppenrade 
19339 Plattenburg 
 
Fachbereichsleiter Jörg Stricker 
033982 610-0

Dachdeckermeister Hildebrandt  
Bergstraße 22b 
16928 Pritzwalk 
 
Jens Hildebrandt 
03395 311953

Debeka 
Karl-Liebknecht-Straße 2
16816 Neuruppin 
 
Geschäftsstellenleiter
Thomas Majuntke 
03391 687940

DEKRA Arbeit GmbH 
Freyensteiner Chaussee 5 
16928 Pritzwalk  
 
Geschäftsstellenleiterin 
Doreen Hartphiel 
03395 3099390

UNTERNEHMEN

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum

Praktikum
Ferienjobs

INFOS INTERESSE

• Polizeivollzugsbeamter 
  mittlerer Dienst
• Polizeivollzugsbeamter 
  gehobener Dienst

• 50 zivile Ausbildungsberufe,
• militärische und zivile 
• Laufbahnen

• Erzieher / Schwerpunkt 
  Heimerziehung
• Bachelor of Arts – Soziale Arbeit

FSJ im Vorfeld von Ausbildung 
und Studium

• Dachdecker

• Kaufmann für Versicherung 
  und Finanzen
• Bachelor of Arts – Versicherungen

• Personaldienstleistungs-
• kaufmann

AUSBILDUNG/STUDIUM*

B
C
D

*S
ta

tt
 a

lle
 g

es
ch

le
ch

te
rs

pe
zi

fis
ch

en
 B

er
uf

sb
ez

ei
ch

nu
ng

en
 z

u 
ne

nn
en

, b
es

ch
rä

nk
en

 w
ir 

un
s 

de
r L

es
ba

rk
ei

t w
eg

en
 a

uf
 d

ie
 m

än
nl

ic
he

 F
or

m
. 

jobstartmesse



12

Emsland Stärke GmbH 
Werk Kyritz 
Pritzwalker Straße 10 
16866 Kyritz 
 
Andrea Bülow 
033971 68-101

Eurovia VBU GmbH 
Ernst-Thälmann-Straße 26
16835 Lindow 
 
Cathleen Koch 
033933 8920

Fachhochschule der 
Europäischen Sportakademie 
Land Brandenburg gGmbH 
Granseer Straße 10 
16835 Lindow

Koordinatorin Frau Salzwedel 
033933 90238

Fachhochschule der Polizei des 
Landes Brandenburg 
Bernauer Straße 146 
16515 Oranienburg 
 
Werbe- und Auswahldienst 
03301 8502222      
werbung@fhpolbb.de

Finanzamt Kyritz 
Perleberger Straße 1–2 
16866 Kyritz 
 
Frau Gragert 
033971 65486

Fontanestadt Neuruppin 
Karl-Liebknecht-Straße 33/34 
16816 Neuruppin 
 
SGL Personal Antje Stalmasiak  
03391 355146

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum

Praktikum

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Industriemechaniker
• Mechatroniker
• Elektroniker für Betriebstechnik
• Chemielaborant
• Fachkraft für Lager / Logistik

• Straßenbauer / Tiefbau
• Beton- und Stahlbetonbauer
• Spezialtiefbauer
• Bauingenieurwesen

• Sportwissenschaft /
  Sportmanagement
• staatl. anerkannter Erzieher  
• Fitness- und Gesundheitstrainer,
  inkl. staatl. anerkannter 
  Sportassistent

• Polizeibeamter mittlerer Dienst
• Polizeibeamter gehobener Dienst

• Ausbildung in der Laufbahn 
  des mittleren Dienstes
• Ausbildung in der Laufbahn 
  des gehobenen Dienstes

• Verwaltungsfachangestellter
• Erzieher
• Tierpfleger
• Bachelor of Laws – ÖVBB

AUSBILDUNG/STUDIUM*

E
F



13

For Farmers BN GmbH 
Am Wuhlwinkel 1 
16928 Rapshagen/Gerdshagen 
 
Martin Tellmann 
04447 808662

Fries GmbH 
Uwe-Johnson-Straße 2
19395 Ganzlin 
 
Antje Schröder 
038737 500

Gefinex GmbH 
Jakobsdorfer Straße 1 
16928 Pritzwalk 
 
Produktionsleiter
Mirko Meyer 
03395 752-2010 

Glatfelter Falkenhagen GmbH 
Rolf-Hövelmann-Straße 10 
16928 Pritzwalk 
 
Astrid Arndt 
033986 690

Hagebaumarkt Wittstock 
Uetersener Straße 2 
16909 Wittstock/Dosse
 
René Krüger 
03394 4749-0

Handwerkskammer Potsdam  
Charlottenstraße 34-36 
14467 Potsdam
 
Projektleiter PB Jörg Sydow 
033207 34211

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Verfahrenstechnologe in der
  Mühlen- und Getreidewirtschaft

• Kaufmann für Groß- und 
  Außenhandel
• Fachkraft für Lager / Logistik

• Verfahrensmechaniker für 
  Kunststoff- und Kautschuktechnik
• Elektroniker für Betriebstechnik
• Maschinen- und Anlagenführer
• Industriemechaniker
• Industriekaufmann

• Maschinen- und Anlagenführer
• Industrieelektroniker
• Industriemechaniker
• Fachkraft für Lager / Logistik
• Industriekaufmann
• Bachelor of Science – BWL

• Kaufmann im Einzelhandel

Ausbildungsplätze in 
130 Handwerksbetrieben 

AUSBILDUNG/STUDIUM*

F
G
H

*S
ta

tt
 a

lle
 g

es
ch

le
ch

te
rs

pe
zi

fis
ch

en
 B

er
uf

sb
ez

ei
ch

nu
ng

en
 z

u 
ne

nn
en

, b
es

ch
rä

nk
en

 w
ir 

un
s 

de
r L

es
ba

rk
ei

t w
eg

en
 a

uf
 d

ie
 m

än
nl

ic
he

 F
or

m
. 

jobstartmesse



14

Hoch- und Tiefbaugesellschaft 
Wittstock mbH 
Pritzwalker Straße 12 
16909 Wittstock/Dosse 
 
Geschäftsführer Torsten Köhring 
03394 47650

Hochschule für nachhaltige 
Entwicklung Eberswalde 
(HNEE) 
Alfred-Möller-Straße 1 
16225 Eberswalde 
 
Studiengangskoordinator 
Duales Studium
Guido Eichbaum 
03334 657389

Hochschule Harz 
Friedrichstraße 57-59 
338855 Wernigerode 
 
Studienberatung 
Margret Wachsmuth 
03943 659-127

Hochschule 
Magdeburg-Stendal 
Osterburger Straße 25 
39576 Hansestadt Stendal 
 
Doreen Falke 
03931 21874825

Hochschule Neubrandenburg 
Brodaer Straße 2
17033 Neubrandenburg
 
Studienberaterin Malve Ihrke
0395 56931101

UNTERNEHMEN

Praktikum
Ferienjobs

INFOS INTERESSE

• Hochbaufacharbeiter / Maurer
• Hochbaufacharbeiter / Beton- 
  und Stahlbetonbau

• Holztechnik / Bachelor
• Mechatronik im 
  Holzingenieurwesen / Bachelor

• Automatisierung und Informatik
• Verwaltungswissenschaften
• Wirtschaftswissenschaften

• angewandte Humanwissen-
  schaften
• Ingenieurwissenschaften und  
  Industriedesign
• Soziale Arbeit, Gesundheit und
  Medien
• Wasser, Umwelt, Bau und 
  Sicherheit
• Wirtschaft

• Soziales / Bildung
• Gesundheit
• Agrarwirtschaft / Lebensmittel
• Landwirtschaftswissenschaften

AUSBILDUNG/STUDIUM*

H



15

Hochschule Wismar 
Philipp-Müller-Straße 14 
23966 Wismar
 
Allgemeine Studienberatung 
Maika Lehmann 
03841 7537212

Huch Behälterbau GmbH 
Temnitz-Park-Chaussee 22 
16818 Märkisch-Linden 
 
Caroline Huch 
033920 672 54

INKOM Neuruppin GmbH 
Trenckmannstraße 35 
16816 Neuruppin

Peter Wagner 
Assistent der Geschäftsführung 
03391 82209467

IOI Oleo GmbH 
Zur Hafenspitze 15 
19322 Wittenberge 
 
Jerrit Kahmann 
03877 9206670

Kassenärztlilche Vereinigung 
Land Brandenburg 
Helene-Lange-Straße 4-5 
14469 Potsdam 
 
Abteilungsleiterin 
Öffentlichkeitsarbeit  
Christina Poeschel 
0331 2977337

UNTERNEHMEN

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum

Praktikum

Praktikum
Ferienjobs

INFOS INTERESSE

• Technik
• Wirtschaft
• Gestaltung

• Konstruktionsmechaniker 
  Fachrichtung Schweißtechnik

nur Praktikaplätze in Wirtschafts-
förderung und Veranstaltungs-
management

• Chemikant
• Chemielaborant
• Elektroniker für Betriebstechnik
• Industriemechaniker

• Zahnmedizinisches 
  Fachpersonal

AUSBILDUNG/STUDIUM*

H
I
K

*S
ta

tt
 a

lle
 g

es
ch

le
ch

te
rs

pe
zi

fis
ch

en
 B

er
uf

sb
ez

ei
ch

nu
ng

en
 z

u 
ne

nn
en

, b
es

ch
rä

nk
en

 w
ir 

un
s 

de
r L

es
ba

rk
ei

t w
eg

en
 a

uf
 d

ie
 m

än
nl

ic
he

 F
or

m
. 

jobstartmesse



16

Kleeblattregion - Stadt Kyritz, 
Gemeinde Wusterhausen, 
Amt Neustadt/Dosse  
Stadt Kyritz 
Marktplatz 1 
16866 Kyritz 
 
Christiane Bohnsack 
033971 85269

KMG Bildungsakademie gGmbH 
Putlitzer Straße 28/29 
16928 Pritzwalk 
 
Silvia Arndt / Kathrin Leu 
03395 400260

Kreishandwerkerschaft Prignitz 
Bahnhofsplatz 8 
19348 Perleberg 

Geschäftsführerin 
Kirsten Gmirek 
03876 785146

Kreiskrankenhaus Prignitz 
Schule für Gesundheitsberufe 
Perlebeg GmbH 
Dobberziner Straße 112 
19348 Perleberg 

Schulleiter Daniel Neubecker 
03876 305111

Kremp Haustechnik 
Heizung – Sanitär  
Gartenstraße 8 
16928 Pritzwalk 
 
Gerhard Kremp 
03395 309253

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum

Praktikum
Ferienjobs

INFOS INTERESSE

• Verwaltungsfachangestellter

• Gesundheits- und Krankenpfleger
• Altenpfleger

130 Ausbildungsberufe in 
Prignitzer Handwerksunternehmen

• Gesundheits- und Krankenpfleger
• Pflegefachmann

• Anlagenmechaniker für 
  Sanitär, Heizung und Klima

AUSBILDUNG/STUDIUM*

K



17

Landesbetrieb Straßenwesen 
Brandenburg 
Personalabteilung 
Lindenallee 51
15366 Hoppegarten 
 
Katrin Wichmann 
03342 2491359

Landesbetrieb Forst Branden-
burg – Waldarbeiterschule 
Kunsterspring 3 
16818 Gühlen-Glienicke 

Michael Schade 
033929 70205

Landkreis Ostprignitz-Ruppin 
Virchowstraße 14-16 
16816 Neuruppin 
 
Ausbildungsleiterin 
Marlies Grunst 
03391 6887020

Landkreis Ostprignitz-Ruppin – 
Jobcenter 
Rheinsberger Straße 39 
16909 Wittstock/Dosse 
 
03394 465-400 

Landkreis Prignitz 
SB Personal und Controlling 
Beriner Straße 49 
19348 Perleberg 

Elke Rose 
03876 713396

UNTERNEHMEN

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Straßenwärter
• Bachelor of Engineering – 
  Bauingenieurwesen 
• Bachelor of Engineering – 
   Infrastruktursysteme

• Forstwirt 
• Forstwirt und Fachhochschulreife
• Forstwirt / geprüfter Forst-
  maschinenführer

• Verwaltungsfachangestellter
• Kaufmann für Büromanagement

• Verwaltungsfachangestellter
• Straßenwärter
• Vermessungstechniker
• Notfallsanitäter
• Bachelor of Laws –
  Öffentliche Verwaltung
• Bachelor of Science –
  Verwaltungsinformatik

AUSBILDUNG/STUDIUM*

L

*S
ta

tt
 a

lle
 g

es
ch

le
ch

te
rs

pe
zi

fis
ch

en
 B

er
uf

sb
ez

ei
ch

nu
ng

en
 z

u 
ne

nn
en

, b
es

ch
rä

nk
en

 w
ir 

un
s 

de
r L

es
ba

rk
ei

t w
eg

en
 a

uf
 d

ie
 m

än
nl

ic
he

 F
or

m
. 

jobstartmesse



18

Liebherr-MCCtec Rostock GmbH 
Liebherrstraße 1
18147 Rostock 

Leiter Erstausbildung 
Manfred Wanitschke
0381 60063550

Lublow Bedachungen 
August-Bartels-Weg 7 
169828 Pritzwalk 
 
Marcel Lublow 
03395 401159

MAZ – Märkische Verlags- und 
Druckgesellschaft mbH Potsam 
Friedrich-Engels-Straße 24 
14473 Potsdam 
 
Grit Weigt 
0331 2840-456

mediencollege Berlin gGmbH 
Invalidenstraße 17 
10115 Berlin 
 
Herr Göbel 
030 28873093 

Meyenburger Elektrobau GmbH 
Freyensteiner Chaussee 39 
16945 Meyenburg 
 
Herr Radatz 
033968 826-0

Meyenburger Möbel GmbH 
Freyensteiner Chaussee 24 
16945 Meyenburg 
 
Personalleiterin Annett Rusch 
033968 851-30

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Mechatroniker
• Konstruktionsmechaniker
• Zerspanungsmechaniker

• Dachdecker

• Medienkaufmann für Print 
  und Digital
• Medientechnologe / Druck

• Grafikdesigner
• Modedesigner
• Textil- und Modenäher 
• Textil- und Modeschneider

• Elektroniker für Energie- und 
  Gebäudetechnik
• Kaufmann für Büromanagement

• Maschinen- und Anlagenführer
• Mechatroniker 
• Holzmechaniker
• Industriekaufmann 
• Bachelor of Engineering – Holztechnik
• Bachelor of Engineering – Wirtschaftsingenieurwesen
• Bachelor of Engineering – Automatisierungstechnik
• Bachelor of Engineering – Ingenieurwissenschaften

AUSBILDUNG/STUDIUM*

L
M



19

Ministerium des Innern und 
für Kommunales des 
Landes Brandenburg 
Henning-von-Tresckow-
Straße 9–13 
14467 Potsdam 
 
Torsten Schmidt 
0331 866-2937

Neudorfer Fleischerei GmbH 
Koloniestraße 11 
16928 Groß Pankow OT Neudorf
 
Jean Duwe 
03395 311870

Neuruppiner Wohnungsbau-
gesellschaft mbH 
Kränzliner Straße 32a 
16816 Neuruppin

Christin Schöne
03391 8407-0

Nordgetreide GmbH & Co. KG 
Werk Falkenhagen 
Rolf-Hövelmann-Straße 1  
16928 Pritzwalk 
 
Manager Personalentwicklung 
Timo Poch 
033986 507-0

Oberstufenzentrum des 
Landkreises Prignitz 
Bad-Wilsnacker-Straße 48 
19322 Wittenberge 
 
stellv. Schulleiterin Grit Haufe 
03877 9247-0

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Öffentliche Verwaltung 
  Brandenburg
• Verwaltungsinformatik 
  Brandenburg
• Laufbahnausbildung mittlerer
  allgemeiner Verwaltungsdienst

• Fleischer
• Fleischereifachverkäufer

• Immobilienkaufmann
• Bachelor of Arts –  
  Immobilienmanagement

• Fachkraft für Lebensmitteltechnik
• Elektroniker für Betriebstechnik

Fachoberschule Wirtschaft /
Verwaltung
Fachoberschule Soziales
Fachschule Soziales
Berufsfachschule Soziales
Berufliches Gymnasium

AUSBILDUNG/STUDIUM*

M
N
O

*S
ta

tt
 a

lle
 g

es
ch

le
ch

te
rs

pe
zi

fis
ch

en
 B

er
uf

sb
ez

ei
ch

nu
ng

en
 z

u 
ne

nn
en

, b
es

ch
rä

nk
en

 w
ir 

un
s 

de
r L

es
ba

rk
ei

t w
eg

en
 a

uf
 d

ie
 m

än
nl

ic
he

 F
or

m
. 

jobstartmesse



20

PAS Deutschland GmbH 
Wilhelm-Bartelt-Straße 10-14 
16816 Neuruppin 
 
Ausbildungsverantwortlicher 
Christopher Zweck 
03391 5968914

promatic Automatisierungs-
systeme GmbH 
Poststraße 3 
16845 Neustadt/Dosse
 
Assistenz der Geschäftsführung
Lisa Synnatschke 
033970 880915

Präsenzstelle Prignitz
der Brandenburger Hochschulen 
Meyenburger Tor 5 
16928 Pritzwalk
 
Koordinatorin 
Daniela Herrling 
03395 7098647

Raiffeisenbank 
Ostprignitz-Ruppin eG 
Karl-Marx-Straße 97 
16816 Neuruppin 
 
Ausbilderin/Marketing 
Anja Gensch 
03391 812310

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Industriekaufmann
• IT-Systemkaufmann
• Fachlagerist
• Fachinformatiker für 
  Systemintegration
• Verfahrensmechaniker für 
  Kunststoff- und Kautschuktechnik
• Mechatroniker

• Elektroniker für 
  Automatisierungstechnik
• Bachelor of Engineering – 
  Automatisierungstechnik

Informationen zu Studien-
angeboten der Hochschulen
im Land Brandenburg

• Bankkaufmann
• Bachelor of Arts – BWL / Bank

AUSBILDUNG/STUDIUM*

P
R



21

Ruppiner Kliniken GmbH 
Fehrbelliner Straße 38 
16816 Neuruppin 
 
Koordinator Fort- und 
Weiterbildung
Herr Pagel
03391 4002113

SALO Bildung und Beruf GmbH 
Lenzener Straße 31 (Bahnhof) 
19348 Perleberg 
 
Remo Szarata 
03876 307718-0

Senioren-Wohnpark Kyritz 
GmbH  
Eichenweg 8
16866 Kyritz 
 
Frau Meißner
033971 3209-0

Sparkasse Prignitz 
Rostocker Straße 4 
16928 Pritzwalk 
 
Meike Jaeger 
03395 746151

Sparkasse Ostprignitz-Ruppin 
Fontaneplatz 1 
16816 Neuruppin
 
Ausbildungsleiterin 
Monika Randig 
03391 812310  

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Ergotherapeut
• Gesundheits- und Krankenpfleger
• Hebamme
• Kaufmann für Büromanagement
• Koch
• Logopäde
• Medizinischer Fachangestellter
• Medizinisch-technischer 
  Laboratoriumsassistent
• Medizinisch-technischer 
  Radiologieassistent
• Notfallsanitäter
• Pflegefachmann
• Pharmazeutisch-kaufmännischer
  Assistent
• Pharmazeutisch-technischer 
  Assistent
• Physiotherapeut

Betriebliche Einzelumschulung

• Altenpfleger
• Koch
• Altenpflegehelfer

• Bankkaufmann

• Bankkaufmann
• Informatikkaufmann
• Bachelor of Arts – BWL / Bank

AUSBILDUNG/STUDIUM*

R
S

*S
ta

tt
 a

lle
 g

es
ch

le
ch

te
rs

pe
zi

fis
ch

en
 B

er
uf

sb
ez

ei
ch

nu
ng

en
 z

u 
ne

nn
en

, b
es

ch
rä

nk
en

 w
ir 

un
s 

de
r L

es
ba

rk
ei

t w
eg

en
 a

uf
 d

ie
 m

än
nl

ic
he

 F
or

m
. 

jobstartmesse



22

Stadtwerke Neuruppin GmbH 
Heinrich-Rau-Straße 3 
16816 Neuruppin 
 
Personal – Frau Traub 
03391 511 225 

Stephanus gGmbH  
Seniorenzentrum Christopherus 
Gartenstraße 11 
16928 Pritzwalk 
 
Bernd Bartel 
03395 7450

SWISS KRONO TEX GmbH 
& Co. KG 
Wittstocker Chaussee 1 
16909 Heilligengrabe 

Ausbildungsleiterin
Maria Thurmann 
033962 69121
ausbildung@swisskrono.com

Technische Hochschule 
Brandenburg 
Magdeburger Straße 50 
14770 Brandenburg a.d. Havel 
 
Allgemeine Studienberatung
03381 355124

Technische Hochschule Wildau 
Zentrum für Studienorientierung 
und Beratung 
Hochschulring 1 
15745 Wildau 
 
Hochschulkommunikation
Dr. Andreas Preiß 
03375 508688 

UNTERNEHMEN

Praktikum

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Kaufmann für Büromanagement
• Elektroniker für Betriebstechnik
• Fachkraft für 
  Wasserversorgungstechnik
• Fachkraft für Abwassertechnik
• Anlagenmechaniker für Sanitär-,
  Heizungs- und Klimatechnik

• Altenpfleger

• Elektroniker für Betriebstechnik 
• Industriemechaniker
• Fachkraft für Lager / Logistik
• Fachkraft für Abwassertechnik
• Industriekaufmann 
• Maschinen- und Anlagenführer
• Mediengestalter Digital und Print
• Drucker

• Wirtschaft
• Technik
• Informatik und Medien

• Ingenieur- und 
  Naturwissenschaften
• Wirtschaft
• Informatik
• Recht

AUSBILDUNG/STUDIUM*

S
T



23

Volkssolidarität Landesver-
band Brandenburg e.V. 
Verbandsbereich Prignitz-Ruppin
Poststraße 11 
16909 Wittstock/Dosse 
 
Geschäftsführer Andy Stolz 
03394 47590

Volks- und Raiffeisenbank 
Prignitz eG 
Personalabteilung 
Wittenberger Straße 13-14 
19348 Perleberg 
 
Franziska Schwenger 
03876 780132

Wachstumskern Autobahn-
dreieck Wittstock/Dosse e.V.  
(WADWD e.V.) 
Meyenburger Tor 5 
16928 Pritzwalk 
 
Projektleiterin JOBSTARTERplus 
Projekt QUANT 4.0 
Gabriele Ferner 
03395 7098645

WDM Wolfshagener Draht- und 
Metallverarbeitung GmbH 
Putlitzer Straße 8 
16928 Groß Pankow 
OT Wolfshagen 
 
Wiebke Gering 
038789 879-0

Wirtschaftsakademie Nord 
Puschkinring 22a 
17491 Greifswald 
 
Antonia Rehbein 
03834 88596-16

UNTERNEHMEN

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum
Ferienjobs

Praktikum

INFOS INTERESSE

• Altenpfleger
• Altenpflegehelfer
• Erzieher

• Bankkaufmann
• Fachinformatiker für 
  Systemintegration

Beratung und Vermittlung von 
Ausbildungsplätzen sowie Praktika 
und Ferienjobs der Mitgliedsunter-
nehmen und Kooperationspartner 
des WADWD e.V. 

• Industriekaufmann
• Industriemechaniker
• Maschinen-und Anlagenführer

• Grafikdesign
• Mediengestaltung
• Fachinformatik
• Industrieelektrik

AUSBILDUNG/STUDIUM*

V
W

*S
ta

tt
 a

lle
 g

es
ch

le
ch

te
rs

pe
zi

fis
ch

en
 B

er
uf

sb
ez

ei
ch

nu
ng

en
 z

u 
ne

nn
en

, b
es

ch
rä

nk
en

 w
ir 

un
s 

de
r L

es
ba

rk
ei

t w
eg

en
 a

uf
 d

ie
 m

än
nl

ic
he

 F
or

m
. 

jobstartmesse



24

Zahnradwerk Pritzwalk GmbH 
Freyensteiner Chaussee 15 
16928 Pritzwalk 
 
Nancy Scharf 
03395 750-0

UNTERNEHMEN

Praktikum
Ferienjobs

INFOS INTERESSE

• Industriekaufmann
• Industriemechaniker
• Werkzeugmechaniker
• Mechatroniker
• Fachkraft für Metalltechnik
• Fachinformatiker
• Bachelor of Science – BWL
• Bachelor of Engineering –
  Maschinenbau

AUSBILDUNG/STUDIUM*

Z

Freie Ausbildungs-
plätze für 2019
Auch in diesem Jahr gibt es auf der jobstartmesse
wieder einen „LAST-MINUTE-STAND“.
Hier findest Du freie Ausbildungsstellen für das bereits laufende 
Ausbildungsjahr 2019/2020 in Nordwestbrandenburg. 
 
Komm an unseren Stand und informiere Dich.

Wachstumskern Autobahndreieck 
Wittstock/Dosse e.V.



25

Wir sind nicht nur der TOP-AUSBILDUNGSBETRIEB, sondern haben 
auch das ideale Konto für den Start in deine Ausbildung. Hole dir 25
Euro als Startguthaben für ein neues Konto bei uns.

TOP KontoanbieterTOP Kontoanbieter
TOP ArbeitgeberTOP Arbeitgeber



26

... und im Anschluss

Aussteller Gewerbeschau

Andys Institut, Heiligengrabe
AOK Nordost – Die Gesundheitskasse, Pritzwalk
ASB-Gesellschaft für soziale Einrichtungen mbH, Neuruppin 
B 3, Bett, Bike, Bowling GmbH, Wittstock/Dosse
BARMER, Neuruppin 
Bestattungshaus Brüsehafer, Wittstock/Dosse
Coaching / Mediation / Therapie, Wittstock/Dosse 
CoffeeInn, Neuruppin
EMB Energie Mark Brandenburg GmbH, Potsdam
EWM AG, Wittstock/Dosse 
Feldküche Walter, Kyritz 
Ford Autocenter Dinnebier GmbH, Wittstock/Dosse
FPZ – Rückenzentrum GmbH, Wittstock/Dosse
FREIRAUM – Bar & Restaurant, Wittstock/Dosse
Grimm Schornsteintechnik GmbH, Friesack

MARKTPLATZ WITTSTOCK
• Präsentationen regionaler und überregionaler Unternehmen
• Live-Übertragung der jobstartmesse auf den Marktplatz
• Open-Air-Kino

bequem von den
Parkplätzen zur
jobstartmesse

und zur 
Gewerbeschau

BUSSHUTTLE



GWV GmbH Wittstock, Wittstock/Dosse 
Heilpraxis für Psychotherapie, Wittstock/Dosse
HH Heim & Haus, Bälow 
Homemade GbR, Wittstock/Dosse 
Hörgeräte und Augenoptik Obsidian GmbH, Wittstock/Dosse
Initiative „Ankommen in Brandenburg“, Finsterwalde 
Jürgens GmbH Brandenburg, Wittstock/Dosse 
Kino Astoria, Wittstock/Dosse
Kräuterfee vom Dossegrund, Wittstock/Dosse 
Kreisvolkshochschule OPR, Regionalstelle Wittstock, Wittstock/Dosse
Landbäckerei Janke GmbH & Co. KG, Flecken Zechlin
Malermeister Fred Wehland, Wittstock/Dosse
Memotec Medizintechnik Service- und Vertriebsgesellschaft mbH, Pritzwalk
Memotec Rehatechnik GmbH, Oranienburg
ms finanz, Wittstock/Dosse 
Meyenburger Möbel GmbH, Meyenburg
NISSAN Kipcke Automobile GmbH, Wittstock/Dosse 
Praxis für Naturheilkunde, Wittstock/Dosse
REG Regionalentwicklungsgesellschaft Nordwestbrandenburg mbH, Neuruppin
Rotary Club
Schuhhaus Unze, Wittstock/Dosse
Sparkasse OPR, Wittstock/Dosse
Uhrmachermeister Beuß, Wittstock/Dosse 
Vermögensberatung Holger Drahn, Wittstock/Dosse 
Volks- und Raiffeisenbank Prignitz eG, Wittstock/Dosse
Volkssolidarität LV Brandenburg e.V., Wittstock/Dosse
Wirtschaftsjunioren Ostprignitz-Ruppin, Neuruppin
Wittstocker Likörmanufaktur, Wittstock/Dosse

27

jobstartmesse



28

Ausbildungsberufe / Studienangebote der ausstellenden Unternehmen 

Altenpflegehelfer� 21, 23
Altenpfleger� 16, 21, 22, 23
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik� 16, 22
Ausbildung in der Laufbahn des gehobenen Dienstes� 12
Ausbildung in der Laufbahn des mittleren Dienstes� 12
Bachelor of Arts – BWL / Bank� 10, 20, 21
Bachelor of Arts (BWL) – Schwerpunkt Steuern� 9
Bachelor of Arts (FH) – Arbeitsmarktmanagement� 8
Bachelor of Arts (FH) – Beratung für Bildung, Beruf und Beschäftigung	�  8
Bachelor of Arts – Immobilienmanagement� 19
Bachelor of Arts – Soziale Arbeit� 11
Bachelor of Arts – Versicherungen� 11
Bachelor of Engineering – Automatisierungstechnik� 10, 18, 20
Bachelor of Engineering – Holztechnik� 18
Bachelor of Engineering – Ingenieurwissenschaften� 18
Bachelor of Engineering – Wirtschaftsingenieurwesen� 18
Bachelor of Engineering – Bauingenieurwesen� 17
Bachelor of Engineering – Infrastruktursysteme� 17
Bachelor of Engineering – Maschinenbau� 10, 24
Bachelor of Laws – Öffentliche Verwaltung� 17
Bachelor of Laws – ÖVBB� 12
Bachelor of Science – Verwaltungsinformatik� 17
Bachelor of Science – BWL� 13, 24
Bankkaufmann� 20, 21, 23
Bankkaufmann mit Zusatzqualifikation� 10
Beton- und Stahlbetonbauer� 12
Chemielaborant� 9, 12, 15
Chemikant� 15
Dachdecker� 11, 18
Drucker� 22
Elektroniker für Energie- und Gebäudetechnik� 18
Elektroniker für Automatisierungstechnik� 20
Elektroniker für Betriebstechnik� 12, 13, 15, 22
Ergotherapeut� 21
Erzieher� 12, 23,
Erzieher Schwerpunkt Heimerziehung� 11
Exam. Altenpfleger� 9
Fachangestellter für Arbeitsmarktdienstleistungen� 8
Fachinformatiker� 24
Fachinformatiker für Systemintegration� 9, 20, 23
Fachkraft Agrarservice� 8
Fachkraft für Abwassertechnik� 22
Fachkraft für Lager / Logistik� 9, 12, 13, 19, 22
Fachkraft für Metalltechnik� 24
Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Industrieservice		�   10
Fachkraft für Wasserversorgungstechnik� 22
Fachlagerist� 9, 20
Fitness- und Gesundheitstrainer inkl. staatl. geprüfter Sportassistent� 12
Fleischer	�  19
Fleischereifachverkäufer� 19
Forstwirt� 17
Forstwirt und Fachhochschulreife� 17
Forstwirt / geprüfter Forstmaschinenführer� 17
Gesundheits- und Krankenpfleger� 16, 21
Glas- und Gebäudereiniger� 10

REGISTER



29

Grafikdesigner� 18
Hebamme� 21
Hochbaufacharbeiter / Beton- und Stahlbetonbau� 14
Hochbaufacharbeiter / Maurer� 14
Holzmechaniker� 18
Immobilienkaufmann� 19
Industrieelektroniker� 13
Industriekaufmann� 9, 10, 13, 18, 20, 22, 23, 24
Industriemechaniker� 9, 12, 13, 22, 23, 24
Informatikkaufmann� 21
IT-Systemkaufmann� 20
Justizfachangestellter� 8
Kaufmann für Büromanagement� 17, 18, 21, 22
Kaufmann für Dialogmarketing� 10
Kaufmann für Versicherungen und Finanzen� 11
Kaufmann im Einzelhandel� 13
Kaufmann im Gesundheitswesen� 9
Kaufmann im Groß- und Außenhandel� 9, 13
Koch� 21
Konstruktionsmechaniker� 15, 18
Land- und Baumaschinenmechaniker� 10
Land- und Baumaschinenmechatroniker� 10
Landwirt� 8
Logopäde� 21
Maschinen- und Anlagenführer� 9, 13, 18, 22, 23
Mechatronik im Holzingenieurwesen� 14
Mechatroniker	�  12, 18, 20, 24
Mediengestalter Digital und Print� 22
Medienkaufmann für Print und Digital� 18
Medientechnologe / Druck� 18
Medizinischer Fachangestellter� 21
Medizinisch-technischer Laboratoriumsassistent� 21
Medizinisch-technischer Radiologieassistent� 21
Modedesigner� 18
Notfallsanitäter� 17, 21
Personaldienstleistungskaufmann� 11
Pflegefachmann� 16, 21
Pharmazeutisch-kaufmännischer Assistent� 21
Pharmazeutisch-technischer Assistent� 21
Physiotherapeut� 21
Polizeibeamter gehobener Dienst� 12
Polizeibeamter mittlerer Dienst� 12
Polizeivollzugsbeamter gehobener Dienst� 11
Polizeivollzugsbeamter mittlerer Dienst� 11
Rechtspfleger� 8
Sozialversicherungsfachmann� 8
Spezialtiefbauer� 12
Steuerfachangestellter� 9
Straßenbauer / Tiefbau� 12
Straßenwärter� 17
Technik� 22
Textil- und Modenäher� 18
Textil- und Modeschneider� 18
Tierpfleger� 12
Tierwirt� 8
Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und Kautschuktechnik� 13, 20
Verfahrenstechnologe in der Mühlen- und Getreidewirtschaft� 13

jobstartmesse



30

Vermessungstechniker� 17
Verwaltungsfachangestellter� 12, 16, 17
Werkzeugmechaniker� 10, 24
Zahnmedizinisches Fachpersonal� 15
Zerspanungsmechaniker	�  18

Fachbereiche und Studiengänge der ausstellenden Hochschulen

Agrarwirtschaft � 8
Agrarwirtschaft / Lebensmittel� 14
Angewandte Humanwissenschaften� 14
Arbeitsmarktmanagement� 8
Automatisierungstechnik� 10, 14, 18, 20
Bau� 14
Bauingenieurwesen� 12, 17
Beratung für Bildung, Beruf und Beschäftigung� 8
Betriebswirtschaftslehre� 10, 13, 24
Betriebswirtschaftslehre BWL / Bank� 10, 20, 21
Betriebswirtschaftslehre BWL / Steuern� 9
Elektrotechnik� 10
Fachinformatik� 23
Gestaltung� 15
Gesundheit� 14
Grafikdesign� 23
Holztechnik� 14, 18
Immobilienmanagement� 19
Industrieelektrik� 23
Informatik� 14, 22
Informatik und Medien� 22
Infrastruktursysteme� 17
Ingenieurwesen / Technik� 22
Ingenieurwissenschaften� 18
Ingenieurwissenschaften und Industriedesign� 14
Landwirtschaftswissenschaften� 14
Maschinenbau� 10, 24
Mechatronik im Holzingenieurwesen� 14
Mediengestaltung� 23
Naturwissenschaften� 22
Öffentliche Verwaltung� 17
ÖVBB (Öffentliche Verwaltung Berlin-Brandenburg)� 12
Soziale Arbeit� 11, 14
Soziales / Bildung� 14
Sportwissenschaft / Sportmanagement� 12
Steuerfachangestellter� 9
Straßenbauer / Tiefbau� 12
Straßenwärter� 17
Technik� 15, 22
Versicherungen� 11
Verwaltungsinformatik� 17, 19
Verwaltungswissenschaften� 14
Wasser, Umwelt, Bau und Sicherheit� 14
Wirtschaft� 10, 14, 15, 22
Wirtschaftsinformatik� 10
Wirtschaft / Verwaltung� 19, 22
Wirtschaftsingenieurwesen� 10, 18
Wirtschaftswissenschaften� 14



31

Ansprechpartnerin des WADWD e.V.:
Gabriele Ferner
Meyenburger Tor 5
16928 Pritzwalk
03395 7098645

Die Geschäftsstelle des WADWD e.V. im Haus der Wirtschaft in Pritzwalk ist
täglich von 8.00  bis 15.00 Uhr  zu erreichen.

Informationen zu weiteren Projekten und unserer Arbeit gibt es hier:  
www.nordwestbrandenburg.de

Landkreis 
Prignitz

Stadt
Wittstock

Landkreis 
Ostprignitz-Ruppin

Agentur für Arbeit Neuruppin

Gefördert als JOBSTARTER plus-Projekt aus Mitteln des Bundesministeriums für Bildung und Forschung und des Europäischen Sozialfonds

Kreishandwerkerschaft
Prignitz




